

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Falelon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie zł. 1-25
w Krakowie
Zapłać w
miesięcznik 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
z wydaniem pocztówką
i oświadczeniem
Konto PKO Kraków 400.870

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

Dzień powszedni

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 21 kwietnia.

Po świętach znowu się może znowu jakiś ruch w polityce. Jaki to może być ruch, trudno sobie przedstawić wobec faktu, że rząd utrzymuje swe plany w tajemnicy, ogłaszając najwyżej swoje „zainteresowanie” się sprawami gospodarczymi. W jaki sposób rząd to ogłasza, pożałuj się Boże. Prasa opozycyjna używa też sobie na wywodach i rozmowach p. ministra Kwiatkowskiego, dowodząc, że można rzucić wielkimi słowami, nie rozumiejąc ich znaczenia. Specjalnie co do p. ministra Kwiatkowskiego nie udało się wyjaśnić, czy — jak doniesiono — zostanie kierownikiem gospodarczych poczynań rządu z tytułem wicepremiera, czy też przeniesie się do Mościsz. Za ostatnim przemawiałaby ta okoliczność, że meble p. Kwiatkowskiego z jego prywatnego mieszkania zostały gdzieś koleją wysłane.

Ołówna uwaga kół politycznych w najbliższych dniach skupi się na sprawie zwolnienia sesji sejmowej. Wedle doniesień żądanie stronnictwa o zwolnienie sesji zostanie jeszcze przed końcem bm. wniesione, a zatem Sejm musiałby się zebrać około połowy maja. Czy rząd jednak nie uprzedzi tego żądania? Jedyną do tego drogą byłoby rozwiązanie Sejmu, a co do tego rząd jeszcze się nie zdecydował, gdyż p. Car nie wymyślił jeszcze „precedensu”. Jak rozwiąże Sejm bez równoczesnego rozpisania wyborów. W tych „jagodniejszych” kołach sanacyjnych próbują też sondować opinie, czy nie można dojść do opozycja do kompromisu na tej podstawie, że sesja na jej żądanie zostanie zwolniona, ale dla zajęcia się wyłącznie umówionymi sprawami, wśród których naturalnie nie mogłaby figurować sprawa Czechowizna i w ogóle żadna sprawa, z której mogłby wyjść wniosek o wotum nieufności dla rządu. Czy opozycja na taką — po wojskowemu mówiąc — wianą marszu? się zgodzi, dając wamp. Opozycji właśnie chłodzi o danie wyrazu swemu przekonaniu, że utworzenie rządu z pp. Carem i Prystorem jest sprzeczne z art. 56 i 58 konstytucji i o to właśnie obecnie toczy się polemika między prasa sanacyjną a prasa niezawisłą.

Swoją drogą, rząd ma szczęście. Jeszcze przed dwoma tygodniami wyglądało tak, że rząd sam będzie musiał zwołać sesję dla ratyfikacji umowy likwidacyjnej i traktatu handlowego z Niemcami. Teraz, po uchwaleniu w Berlinie znanych podwyżek celných, kwestia traktatu handlowego zawisła w powietrzu. Rząd polski całkiem słusznie w swoim proteście podkreślił, że podwyżki to czynią przyznane Polsce kontyngenty iluzorycznymi i że wobec nowej sytuacji potrzeba nowych rokowań. Niemcy naturalnie rzecz tę interpretują inaczej — w każdym razie ratyfikacja idzie na

Narady BBS w Krakowie

Dnia 13 bm. obradowała w Pałacu Spiskim w Krakowie wojewódzka konferencja BBS, na którą miał przybyć sam wódz Jaworowski, lecz widocznie Kraków nie jest dla niego zbyt bezpłomny, gdyż zamiast niego przyjechał poseł Pęzek i przybył na obrady w otoczeniu znanych b. komunistów *Guzny* i *Białonżczyka*. W konferencji nie wzięł także udziału dr. Emil Bobrowski, wyrażając się koniecznością obecności na obradach w Izbie lekarskiej. Prawdopodobnie doktorowi Bobrowskiemu to towarzyszywo niezbędy przypada do smaku.

Konferencja zagała niedawny komunistą *Gruma*, zawiadując obecnych, że o sytuacji gospodarczej będzie referował poseł Pęzek, ale z góry zaznaczając, że jakkolwiek dyskusja na temat przemówienia Pęzka jest wykluczona, a mogą być do pana posła skierowywane tylko krótkie zapytania, na które on odpowie, jeżeli będzie uważał za stosowne.

Pęzek ani słówka nie powiedział o sytuacji gospodarczej, natomiast opowiadał, że CKW PPS w Warszawie nie ma nic do gadania, gdyż wyszły

ko zostało w zupełności opanowane przez BBS. Wreszcie wyrażał nadzieję, że BBS stoi na gruncie ideologii inżyniera Piłsudskiego i gdy przy przewrocie majowym w r. 1926 padło 2000 trupów, aby „usunąć nieprawość”, to jeżeli marszałek Piłsudski ponownie podejmie zamach i wystrzela 3000 robotników — to on Pęzek, nie nie będzie miał przeciwko temu, gdyż tego będzie wymagał ład i porządek, jakie zmierzają wprowadzić marszałek. Na wypadek zamachu BBS stanie po stronie marszałka Piłsudskiego i wszelkie jego rozkazy, a nawet strzelania do robotników, wypelni w zupełności.

W konferencji brali udział także naleciałości, jak *Okonński* z *Wieliczki* i jemu podobnie osobniki, to też nie należy się dziwić, że ani słówkiem nie zaprotestowano, kiedy Pęzek mówił o konieczności wystrzelania 3000 robotników. Natomiast żalił się delegaci, że są teoretyzowani przez BB, — na co Pęzek także nie dał wyjaśnienia.

Oto prawdziwy obraz obrad konferencji BBS. Robotnicy powinni wziąć pod rozwagę, jak ich traktuje i do czego przygotowuje się BBS.

Echa procesu Ulitza

WYWIAD Z TOW. PULKOWNIKIEM MALONE, POSELM DO IZBY GMIN

„Kاتبowitz Zeitung” ogłasza wywiad z bawaryninem na Śląsku tow. pułkownikiem Malone, członkiem angielskiej Izby gmin. Tow. pułkownik Malone, zapytany na temat zapadłego wyroku w sprawie Ulitza, oświadczył, że nie wypada cudzoziemcom krytykować sądu polskiego, jednak może on osądzić, iż rzeczości i bezstronne zachowanie się przewodniczącego, Zechensta, wywarło na nim wielkie wrażenie i ten większe, że okrodiło tu o bardzo skomplikowany i niezwykły wyrodek. Wyrok, którego oczekiwał każdy prawomyślny obywatel, wykazuje wysoka bestronność sądu polskiego. Ten wyrok, zdaniem tow. pułkownika Malone, może mieć najliczniejsze znaczenie, gdyż stano-

wieć może punkt zwrotny w stosunkach między Niemcami a Polską i zapowiada ważny krok dla przyszłego pokoju i uspokojenia obu narodów, mieszających z tej i z tamtej strony granic. Ze stanowiska mniejszości proces ten znalazł zadawalające zakończenie.

Zapytany, co myśli o problemie mniejszościowym na Śląsku, oświadczył tow. pułkownik Malone, że chociaż miał sposobność zetknąć się z kierownikami mniejszości a polskim i niemieckim Görnyim Śląsku, nie może jednak więcej powiedzieć ponadto, iż na problem ten zwrócona jest międzynarodowa uwaga.

— 0 0 0 —

odwłokę. Nie zmieni nic w tem faktu, że w Berlinie chcą ze swej strony ratyfikację przyspieszyć; Polska będzie zweekła, może zażąda jakiejś interwencji ze strony Genewy, rząd p. Sławka zyskuje na czasie.

A tymczasem wewnątrz zaczyna być coraz ciśnień. Z rozpaczyliwych a tak często się pojawiających okólników oszczędnościowych ministra skarbu można łatwo wnioskować, że sytuacja zaczyna być przykra. Rząd wieknie się do tak drobnościowych zarządzeń, jak oszczędności w dziale „podróże służbowe”, co naturalnie na całokształt finansów nie może mieć żadnego wpływu. Najważniejsza rzecz: jak będą w najbliższych tygodniach i miesiącach wpływać podatki. Pod tym względem nadzieje widocznie nie są tak różowe, kiedy rząd szuka innych środków dla zapalenia kas. Jednym z tych środków być oczekiwane w najbliższych dniach podwyższenie cen produktów monopolu spirytusowego — rzecz w zasadzie dobra, ale zapowiadaj podwyżek i w innych monopolach. Przed jedną tylko podwyżką jesteśmy zabezpieczeni, mianowicie taryf kolejowych. Na tym odcinku dzieje się bowiem tak, że, że sąci właśnie można się obawiać naj-

większej dziury w uchwalonym coprawda, ale jeszcze niewykonywanym budżecie.

Rząd p. Sławka objął po Świłtalskim i kwartalnym p. Bartłu smutne dziedzictwo. Dyktatura — nazwijmy rzecz po imieniu — wiele może, ale o prawa gospodarce musi się rozbić. Połączenie na tem nie wyglądają ciągle powtarzane zapewnienia, że moglibyśmy otrzymać pożyczkę zagranicą, ale nam się do niej nie spieszy! A równocześnie triumfalnie głoszą, że rokowania w Paryżu o pożyczkę 100 milionów franków tj. około 4 miliony dolarów mają pomyślny obrót. Polska czy jeden z jej banków państwowych pożyczą 4 miliony dolarów — czy potrzeba lepszej ilustracji naszego położenia, tego skutku bliżej czterolichnych rządów sanacji?

Po miodowych miesiącach zaczyna się ciężki dzień powszedni, dzień kłopotów i trosk. Będzie ich miał rząd p. Sławka, o ile przetrzyna, więcej niż mu będzie miło i niż potrafi dać radę. Bez Sejmu, bez ponaroca całego społeczeństwa rady nie da, dlatego wszystkie groźby i zapowiedzi można traktować jako mało poważne, jako — kto wie? — zasłanianie nieuniknionego odwrotu.

General w obronie pułkownika

O FINANSOWEJ GOSPODARCE W KASACH CHORYCH

W sławnym swym odcyście powiedział gen. Hubiński, że „min. Pracy załatwił sprawy w przedłożeniu zupełnej prawdy gospodarce”, dlatego w miejsce autonomicznych zarządów wprowadził komisarzy, którzy przeważnie nigdy z Kasami chorych, ani podobnymi im instytucjami nie mieli styczności, o rozpoznać natychmiast masową wyłudzenie z Kas pracowników o fachowym przygotowaniu. A rezultat tych zmian, zdaniem gen. Hubińskiego jest taki, że „gospodarka komisarska śluga odrazu na bardzo wysokim poziomie”. Trzeba istotnie być pozostawionym zupełnie samokrytycyzmu i wyczujmy był z wszelkiego szacunku dla samego siebie, aby dać się także do wypowiedzenia tego nieprawdziwego i pozostawionego najprymitywniejszego sensu zdania.

Wsp. zupełnie ignoranci, którzy wobec powzięcia przez Hubińskiego zupełnej bezczelności, czyślo indywiduum o kryminalnej, a co najmniej bardzo ciemnej przeszłości, okazywali się tymi cudzoziemcami, którzy z miejsca i odrazu postawili gospodarce na wysokim poziomie i uchronili Kasy przed finansową ruiną. To modne dziś gloryfikowanie dyktantizmu i radosnej twórczości, która panowała we wszystkich dziedzinach życia doprowadziła do katastrofy i na polu ubóstwa i głodu społecznego wywołuje przeszerzenie, to sanacyjna okultymowanie społeczeństwa w odczynie p. Hubińskiego znalazło swój jaskrawy wyraz.

Przedewszystkiem nie jest prawdą jakoby p. min. Prytor zastąpił stan finansowy Kas w ruinie gospodarce. Władze w posiadaniu ministerstwa zamknięcia rachunkowe wykazują to dowodnie, a cyfry nie da się się.

Mamy przed sobą pracę wydaną przez ministerstwo pracy i opieki społecznej już za czasów min. Prytora p. 1, 10 lat Ministerstwa Pracy i Opieki Społ. na PWK w Poznaniu, w której graficznie i cyfrowo przedstawiono ogrom dokonanej w tym czasie pracy w niezwykle trudnych warunkach gospodarczych i politycznych. Przedstawiono tam cyfrowo funkcjonującą gospodarkę finansową, ogromną działalność techniczną i społeczną Kas, a konkluzja jest tam taka, że „doświadczenia w dziedzinie ubezpieczeń na wypadek choroby dzieła poważnego”.

Teraz należy zapytać, czy oficjalnie wydawnictwa ministerstwa pracy są kłamliwie, czy kłamię się na przygodnych odczytach, wygłaszanych przez obywatelną audytorium dla osiągnięcia doraźnych efektów politycznych?

A teraz trochę szczegółów. Statystyka urzędowa wykazuje, że w roku 1927 fundusz rezerwy Kas Chorych całej Polski dosięgł cyfry 36 milionów zł., a w roku 1928 cyfra ta wzrosła do 70 milionów, mimo, że te dwa lata były dla Kas latami kosztownych, bo miliony kosztujących epidemii, Np. znowa cholera w Łwowie, wykazała się także zmwalnością epidemii grypy na prawie milion zł. Mimo to Kasy finansowo się nie za-

lamaly, przeciwnie zwiększały swój majątek do tego stopnia, że sfery przeszłowe domagały się natychmiastowej likwidacji składek, wskazując na niedużość w Kasach.

Komisarze obniżyli koszty administracji, powia da p. Hubiński. Komisarska Kasa Lwowska faktycznie przypis składek i dzięki temu może wykazywać zmniejszenie się procentu kosztów administracji. Twierdzenia naszymu nie sąprzeczne. Jeżeli wreszcy komisarze tak robią, to ministerstwo może zupełnie faktyczny obraz stanu gospodarczego Kas. Skoro bowiem zwiększono bardzo znaczącą ilość personalu (w Kasie Lwowskiej prawie o 100 osób), nowoprzyjęlimi protegowanim wyznaczono im wysokie pobory, sami komisarze nie grzeszą i dla siebie skromnością, gdy zarządy autonomiczne były bezpłatne, gdy kwoty wypłat poborów wzrosły niemal o 100 proc., to wszystko świadczy o tem, że twierdzenie gen. Hubińskiego mija się z prawdą.

W Okręgowym Związku Kas Chorych we Lwowie obciążono Kasy wcależ znacznie składką, aniżeli to było dotychczas, podnosząc także za daneż bardzo wydatnie, bo dolychozasowa komisarszowi nie wystarczała. Autonomiczny Zarząd Związku też znalazł się nad obniżeniem taksy za leczenie, bo groziły nadmierne nadwyżki, komisarz musiał je podwyższyć, aby uniknąć deficytu. Kasę Chorych w Drohobyczu pozostawił napędzonym komisarz w stanie rozpaczej ruinę, tak, że jego następcą szuka nadaremnie ratunku.

O moralnej wartości niektórych komisarzy pisaliśmy już wyczerpująco i faktom nie zdołając zaprzeczyć i zdanie próbowaliśmy wyrazić. Teraz dowodzi to, że musiano usunąć Ochmura z Urzędu Ubezpieczeń, Zieliskiego z Nadwornej i Zakreślonego z Drohobyca.

Gospodowano bezbudźdelo, — obraza się p. Hubiński, teraz wprowadzono preliminarz, powia da z triumfem. „Reforma” ta nie jest szkodliwa, praktyka okaże, że jest papierowa. Kasy Chorych tak są zniecone od czynników zewnętrznych, że przewidywane wydatków nie wiele tu pomoże. Orientacja wypracowana były dawniej miesięcznie bilanse surowe, one też pozostałą dogoskawać w przyszłości. Tylko dyktant może pisać w zachwyty z powodu tej „reformy”.

O budownictwie i lecznictwie w następnym artykule.

Od soboty 20 kwietnia br. odgryman będzie w dziedzinie arszakowym na Wawelu

WIELKIE WIDOWISKO PASYJNE MEKA CHRYSYSTA

z udziałem chóru i orkiestry. — Bilety w cenie od 2 zł do 2 zł do nabycia wczesniej w firmach: Stanisław Bilgoc, Karłowicza 12; Skład Żywnoś., Wawelu 40; i 6 popow. W dniu przedstawienia kasy na Wawelu kryje od 9 rano bez przerwy.



Przy bólu głowy zaniebawienie reumatyzmie
ASPIRIN
tabletki Bayer

Originalna opakowka z czerwonym banderolą z napisem „ASPIRIN” w kształcie kryształku to do nabycia we wszystkich aptekach.

UWAGI

Kawaler o dwóch żonach

W świątecznym numerze „Gazety Warszawskiej” zapublikował p. Adolf Nowaczyński artykuł, w którym, biorąc asumpt z francuskiej powieści p. Sary Levy, któryś utwór, jak twierdzi, rozszedł się w ogromnym nakładzie, zainstrowała się nad licznymi dzielnymi na temat, „jak się osobliwie wyraża — „intoksykacja semitów w życie rodzinne”.

Podkreślamy osobliwość wyrażenia, ponieważ w N. przez ciągle doterowanie słów dla osiągnięcia różnych efektów, zatracił wrażliwość na punkcie ich sensu wstawoślowo. Intoksykacja znaczy zatrucie. Można więc mówić tylko o intoksykacji życia rodzinnego jakimś niezdrowym pierwiastkiem. Ale mieszczą o miejscowości paplający, zale w swej złośliwości czepiał się bardzo dowcipnie.

Grzej, że p. Nowaczyński i z faktami obchodzi się bezceremonialnie. Pisząc o „wybitnym Izraelitach”, jako żonach, artystkach, gwiazdach kabaretowych, sekretarkach dyplomatów (co mu zaraz podsuwa myśl o szpiegach) podaje serię naserio przez siebie traktowanych przykładów: „Narwiszko Mussoliniego — pisze — związane jest z sekretarką i biografką Margerita Sarlati... „Lord Balfour — ciągnie dalej — dwa razy żonaty był z Semitkami”.

Za pozwoleniem: lord Balfour zmarł niedawno. Z tego tytułu w prasie nie brakło jego życiorysu i powtarzając się wiadomości, że był wtwarzającym kawalerem. A tu jego pamięć bezczelna obraza p. Nowaczyński zarzutem rzeczywiduum małżeńskiego i — o groźno! — podkreśla, ciążące ku rasie żydowskiej.

W ten sposób — wola nad grobem Balfoura i nad powiększonymi płodem pani Sary Levy — przyprowadzono się przyszłą Izraelitką władczą, poczem specjalnie poleca te fakty udawo rodaków z Judoslaw.

Tylko — bez żon Balfoura jego demaskowanie „semitami” wypadłoby mniej niefortunnie...

W OBRONIE MEKSYKU

III.

Sto lat rewolucji meksykańskiej

„Primer presidente”. — Włeki zdradca. — Wywołanie narodowe, a wyzwolenie społeczne. — Wójna z Stanami Zjednoczonymi. — Maksymilian rządotwórca. — Trzydziest lat „prezydentury” Porfirio Diaz.

Dzieło rozpoczęte przez księdza Hidalgo — walkę o wolność Meksyku — prowadził dalej drugi ksiądz, José Morelos y Pavon.

Jadąc drogą z Meksyku-miasta do piramid w Teotihuacan napotyka się po drodze — w San Cristobal Escatopie niewielki dom, pełen portretów księdza Morelosa, pełen napisów, po nim, że w tym właśnie miejscu, gdzie pomnik był wzniesiony, o kroków kilka od swego domu, rozstrzelany został przez wojska hiszpańskie w dniu 22-go grudnia 1815 roku ksiądz Morelos „primer presidente” — pierwszy prezydent Meksyku... Po drugiej stronie drogi, naprzeciw miejsca egzekucji, okryziony małym obeliskiem, — znajduje się grób, kryjący prochy księdza Morelos.

Walki insurgenów przeciwko hiszpańskiej przemożności trwały cały rok. W 1821 roku hiszpański generał Augustin Iturbide przechodził na stronę powstańców. Proklamuje on Meksyk niepodległym cesarstwem, siebie zaś pierwszym cesarzem Meksyku. Dziewina to i bodaj najbardziej

talentemca postać w historii meksykańskiej walk o wolność. General hiszpański pisał drugi czas z wielką srogością, że powódźcy tłumy, w dniu 20-go sierpnia Iturbide zdradza swa ojczyznę dla cesarskiej korony meksykańskiej. W czasie swego krótkiego panowania Iturbide odbywając podróż po Europie knowa nową zdradę. Knowa zwroćnie Hiszpani Meksyku, zpowrotem, jako kolonię... Jakże plany ambicje kryła przewrotna dusza tego człowieka? Kongres meksykański ogłasza go za wyległego z powstawa, a gdy Iturbide nie widząc o tem, jakie na meksykańskiej ziemi, zostaje ujęty i rozstrzelany. Odład Meksyk staje się republiką i przez lat szereg szarpany jest paroksyzmiami wewnętrznych walk. Uzyskanie niepodległości nie rozwiązało w Meksyku problemu sojelenia. Miliony Indiosów przyjęło się nadal do ziemi. W własnej ojczyźnie, w kraju własnym wyzute są nadal z wszystkiego.

Temu, kto patrzy w ten sposób na 60 okres walk wewnętrznych w Meksyku, że suchie tylko dać tytuł, kiedy, to lub swego losowania, przy nunciamencie, kiedy ten lub ów prezydent został obalony, zażył lub rozstrzelany — zdawać się musi, iż to tylko dzikie ambicje, targające duszami ludzi w Meksyku spowodowały ów k wawy latuch historycznych wypadków. Tak jednak nie było. Było w owych walkach wiele idealizmu, był pewien cel, może nawet często podwójny, był szlachetny dros, do autologicznego wyświelenia, do wyzwolenia społecznego. Myśl ta przewala się przez cały wiek rewolucji meksykańskiej. Rzecz prosta — formy tych walk wewnętrznych były często przyswilowowe meksykańskie. Rzecz prosta — życie ludzkie po dziś dzień tańsze jest w Meksy-

ku, niż w Europie. Ale zważyć trzeba, że hiszpańska konkwista dala tylko pozytywny ma zasługę: że i krew hiszpańska uczyniła z Meksyku państwo indyjskie w narod meksykański. Kulture nie dala ona Meksykowi żadnej, a same szczyty indyjskie — począwszy od Azteków — nie stały wcale w chwili zubożycia Meksyku przez Korteza na tak wysokim słońcu kultury, jak zwykło się powszechnie sądzić. Niska kultura, wrzące temperamenty ludzi tropiku — oto powody dla których rewolucje meksykańskie były tak bezkompromisowe. Meksyk leczył swo rany rozdrując je do głębi.

W latach 1845—47 Meksyk wplątuje się w ciężką wojnę z Stanami Zjednoczonymi. Słaby, wewnętrznie walkami wyczerpany traci Meksyk w tej wojnie na rzecz Stanów Zjedn. olbrzymie obszary, bo Kalifornie, Teksas i Nowy Meksyk. Odpada więc od Meksyku w tej wojnie 40% jego ówczesnego terytorium.

W roku 1862 spada na Meksyk nowy cios. Meksyk okupuje dwadzieścistysięczny korpus francuski Bazaila. Z woli cesarza francuskiego Napoleona III, w wyniku szacherek jego z austriackim cesarzem Franciszkiem Józefem — Meksyk ma być oddad cesarstwem, a korona monarcha spojnać na na skromnych Habsburga — młodego arcyksięcia Maksymiliana.

Z wielu nieszczęśliwych posunięć politycznych Napoleona III, najbardziej niefortunnem było to powołanie do władzy króla francuskiego Grontwiane mości narchii w państwie, którezwo obywałe krwawili w się tyścinami walkach o republikańskie ideały, narzucanie krajowi pod osłoną bagnatów obcej, nieznannej osoby habsburskiego książątka — było

Z dnia

KURJERSTWA „KURJERKA”

„Ji. Falszer Codz.” z daty Środa 23 kwietnia podaje telefonem od swego korespondenta z Berlina streszczenie artykułu „Vorwärts” z czwartku 17 kwietnia, artykułu streszczonego już przez „Naprzód” w numerze świątecznym, a więc „obłonym w plątek 16 bm. Coś ten „własny korespondent” spóźnił się, podając 21 bm. rzeczą z 17 bm. Nie o to jednak chodzi, jaka służba informacyjna „Kurjerka” jest, ale o jasno falsterstwo, jakiego donosił się czy „koresp. w.” czy tłumacz w redakcji. Podaje mianowicie „Kurjerkę” między innymi taki zwrot „byłoby ze strony Polaków wprost największa przewrotność, podczas gdy w oryginalne niemieckim odnośnie zdanie brzmi, „das denkbar verkehrteste”, co oznacza dosłownie: najprzejrzystsze czy najprawniejsze do pomyślenia”. Słuszowszczy zytat, donoszący „Kurjerkę” do prostego wniosku że „Vorwärts” pochwała — pisaliśmy o tem „wzycięstwie Schlegela” — krok niemiecki utrudniający ratyfikację traktatu handlowego.

Popelniszmy jednak fałszerstwo, nie cofał się „Kurjerkę” przed złasem. Pisze mianowicie: że wedle „Vorwärts” „żąd niemiecki: zapewne ze względu na myśli uzyskanych pełnomocnictw złożyć dla siebie swą ustawę obronę, w każdym razie przez użycie właściwych sposobów dyplomatycznych będzie umiał... uniknąć zarzutu (1), jakoby Niemcy były przyczyną niedojścia traktatu handlowego z Polską do skutku.” Rzecz ma się wprost przeciwnie. Oto „Vorwärts” podkreśla, że rząd niemiecki na podstawie uzyskanych pełnomocnictw może układać się z Polską, czy ma je zastosować czy nie i że nie może chodzić o to, aby w drodze mniej lub więcej zręcznej czy dyplomatycznej obarczyć jednemu lub drugiemu partnera odpowiedzialnością za niedojście do skutku umowy, lecz odpowiedzialni w obu krajach muszą być jeszcze teraz mied na oko obu, aby przy użyciu rozsądnych metod i środków przywrócić pokój gospodarczy.

Każdy bezstronny czytelnik z tekstu i ducha artykułu „Vorwärts” dojdzie do przekonania, że traktatowi socjalistycznym zaleca się, aby ten, aby traktat doszedł do skutku, o czym zresztą świadczą fakt, że twórcą jego ze strony niemieckiej jest poseł Raucher, socjalista, „Kurjerkowi” zaleczy jednak na tem, aby ciągle ludzi, aby nie dopuścić do normalnych stosunków między Polską a Niemcami, aby przy tej okazji i socjaliści posławie w jednym rzędzie z — hakajstami. Są o tem postępowaniu zastawiamy ze spokojem bezstronnej opinii publicznej.

Dr. Radwańska

powróciła i ordynuje jak zwykle

Kraków, ul. Grodzka 62

od godziny 3 1/2, po południu.

to zszaleństwo, które miało się skończyć tragedją. „Dobrze zasłużony ojczyźnie” Benito Juarez, dyktator prezydent Meksyku, oraz wszyscy republikanie nie miały w walce z autokratem. W ten sposób warunki polityczne zmusiły Napoleona III do odwołania z Meksyku okupacyjnego korpusu Bazalana — los Maksymiliana był przesadzony. Bronił się jeszcze czas pewien przeciw narastającemu siłom republikanów, przeciw genjuszowi Benito Juareza, w którego żyłach płynęła czysta krew indiańska, aż wreszcie opuszczony przez wszystkich, ujęty w Queretaro, został z rozkazem Juareza postawiony przez sąd skazany i stracony mimo interwencji korpusu dyplomatycznego.

Dotąd czyni się krzywdę historjczną Juarezowi — jednej z najpiękniejszych postaci odradzającego się Meksyku — pomawiając go, jakoby bezmyślnie okrucieństwo pchnęło go do podpisania wyroku śmierci na Maksymiliana, Juarez jednak uczynił to z pewną wyraźną myślą polityczną. Było to powiędzenie Europy i całego świata: „Mamy dość obywateli, mamy walecznych wojowników, mamy w naszym domu, a kto marzy o „nowoim nad nami, niech będzie przygotowany na los Maksymiliana.”

Maksymilian nie jest w historii Meksyku uznany za cesarza. W muzeum narodowym w Meksyku znajdują się liczne po Maksymilianie pamiątki, ale napisy objaśniające mówią wszędzie o arcyksiężu austriackim Maksymilianie, który został Meksykowi narzucony na władzę.

Wiadomości polityczne

POWRÓT POSŁA RAUCHERA

„Welt am Montag” donosi, że poseł niemiecki w Warszawie Raucher, bawigny na urlopie w Nibel, został telefonicznie odwołany do Berlina, skąd po jedynonocnym pobycie wyjechał do Wroclawia. Raucher otrzymał od rządu niemieckiego polecenie podjęcia z rządem polskim rokowań w sprawie polskiej noty protestacyjnej, złożonej w sekretarjacie Ligi narodów w Genewie, w sprawie podwyższenia niemieckich cel agrarnych.

STALIN WZYWA TROCKIEGO DO POWROTU?

Wedle doniesień z Konstantynopola miał tam przybyć delegat Radka dla konferowania z Trockim o jego powrocie do Stambułu. Rząd sowiecki podobno ma zamiar powierzyć Trockiemu kierownictwo polityki rolniczej, która wobec oporu chłopów staje się coraz trudniejszą. Trocki miał zasadniczo zgodzić się na propozycje, stawia jednak pewne warunki.

W sprawie tej donoszą też z Moskwy, że wiadomości o powrocie Trockiego w tej formie nie jest prawdziwe. Sam Stalin, który ma być inicjatorem powrotu, nie może tem bez zgody kongresu partyjnego decydować. Podobno Trocki stawia następujące warunki: 1) natychmiastowe uwolnienie wszystkich jego współpracowników, którzy jako „troccyści” zostali wygnani na Syberję, 2) rehabilitacja przez najwyższe ciała partyjne.

POSADY ZA OPARCIE RZĄDU

Hugenbergowska „Munchener Augsburgere Zig” ogłasza pod tytułem: „Tasie posady w zamian za przyjęcie traktatu handlowego z Polską” szczegóły o motywach, jakie spowodowały miały rząd Rzeczy do odraczenia na czas późniejszy zmian na niemieckich placówkach zagranicznych. Według dziennika, grupa posłów konserwatywnych, popierająca rząd kanclerza Brüninga, przytrzymuje stanowisko kilku ułomnych polityków z innych frakcyjnie rządowych dąży do obalenia ministra Curtiusa i oddania tej ministerstwa spraw zagranicznych przedstawicielowi konserwatywnym w gabinecie: Treviranusa. — W dążeniach tych grupa konserwatywnych posłów powoduje się głównie zamianami obywateli placówek zagranicznych osobistościami z obozu konserwatywnego. Ministerstwo postanowił mianować je z tych zamiarów, czując się jednak bezbronnym wobec akcji stronnictwa konserwatywnego, ponieważ, jak twierdzi dziennik, potrzebuje poparcia ministrów Treviranusa i Schlegela dla przyjęcia polsko-niemieckiego traktatu handlowego przez gabinet.

PLAN PANEUROPY BRIANDA

Jak podaje prasa paryska po powznowieniu ratyfikacji planu Younga, Briand rozehże do 26 państw europejskich kwestjonariusz, zapowiedziany przez niego we wrześniu ub. roku, wedle którego miał się przedstawić, co do przeprowadzenia oficjalnej akcji, o to możliwości utworzenia federacji europejskiej, aby w ten sposób zagadnienie

Od czasów obalenia Maksymiliana Meksyk jest znowu republiką. Do roku 1910 nie rozpoznał nawet Meksyk prac nad rozwiązaniem innych państw, które miały być przedmiotem dalszych artykułów. Przez lat trzydziścił powstanie rządów Meksykiem żelaznej ręki gen. Porfirio Diaz, tytułarnie prezydent, faktycznie dyktator państwa. Okres trzydziestoletnich rządów Diaz, to renesans konserwatywny w Meksyku, okres kolonizowania państwa obcymi kapitałami. Był też Diaz właściwie agentem obcego kapitału w Meksyku. Ani dla odwołania, ani dla rozwiązania kwestji relnej nie uczynił Diaz nic w ciągu trzydziestu lat swoich rządów.

W roku 1910 — a więc w sto lat, od chwili powstania kislewa Hidalgo — Meksyk zrzuca dyktaturę Diaz, Ex-dyktator umiera na wygnaniu. Z rokiem 1910 poźniane od wieków, w jarzynie niewoli ekonomicznej żeczkie masy indiańskie pozycją powoli, prostować zaczęły.

Przed Meksykiem stoi jednak dalej wiele trudnych i ciężkich problemów. Problemy te rozwiązane byłoby ciężko nawet państwu o większej kulturze, o osunkach bardziej skomoludowanych. Być może i tamy wroty, by w ten sposób zerwane od wieków polone gorczyca niewoli i niemiej zalicza „pulque” przetworzyć w wolnych obywateli trzeba jeszcze lat wielu i trzeba więcej siły.

I właśnie teraz, w naszych oczach, Meksyk wspólniejsze idzie śladami i z wiarą ku rozwiązaniu tych problemów. Roman Dabrowski.

nie to byłoby dostatecznie dojrzałe do przedstawienia na wresztemniem zgromadzeniu Ligi narodów w Genewie.

REFORMY W INDIACH

Komisia parlamentarna, powołana pod przewodnictwem posła liberalnego Johna Simona do rozpatrzenia ustroju Indji, opracowująca już od półtora roku odpowiedni memorandum, w najbliższym czasie ukochczy swe prace. Wnioskowi komisi nie są jeszcze narazie wiadome. Niewątpliwie jednak komisia pójdzie po drodze zalecenia dla Indji ustaju domajalnemu. Gdy tylko raport komisi Simona zostanie przedłożony Ibie gmin, w składzie rządu brytyjskiego nastąpi pewna reorganizacja. Ministerstwo domniów i kolonii zostanie podzielone na odrębne ministerstwa. Też domniów i zatrzyma dotychczasowy sekretarz stanu do sprawy domniów lord Sydenfield, znany w ruchu socjalistycznym jako Sydney Webb, natomiast sekretarzem stanu do spraw kolonialnych mianowany będzie delegat partji pracy w komisi Simona Harshorn.

Ze sportu

WISLA — GARBARNIA 3:1 (1:1). Zawody, których wynik nastawał wątpliwość, zgromadziła liczną publiczność. Z zadołowaniem podmiędzy nastąpi, że gra prowadzona była spokojnie i fair. Pierwsza połowa toczyła się pod znakiem lekkiej przewagi Garbarni, która z miejsca naruciła ostre tempo. Powrót Smoczka do drużyny wyudatniał się lepszą gra ataku. Gracz ten uzyskał też jedyną bramkę wykorzystując bład Koźmisa. Wisła wnet się rewanżuje wyrównując pięknie i niespodziewanie bramką przez Czulkana. Po czym Smoczek zaprzępsza „amurwana” pozycję, poczem Wisła bezapelacyjnie atakuje i doprowadza do doprowadzając szereg składnych ataków, głównie inscenizowanych przez pomoc. Owocem tych ataków są dalsze dwie bramki zdobyte przez Lubowickiego i Czulkana. Naogół zwycięstwo Wisły było zasłużone, a również dwa bramki odziedziedzia faktyczny słonek sił. Sędziował dobrze p. Blachut z Bielska.

CRAOVCIA — WACKER 1:0. Wreszcie zabaczyliśmy zagraniczną drużynę. Jakkolwiek Wacker zajmuje podrozne stanowisko w tabeli mistrzostwkiej Wiednia, pokazał grę, której drużyny polskie mogą mu pozazdrościć. Doskonała technika, dobra kombinacja, świetne opanowanie piłki, przytem szybka decyzja — oto walory rzadko spotykane u naszych zespołów. Craowicia próbowała się dostosować do wysokiego poziomu gry trzeba przyznać, że często się jej to udawało. Gdyby obrona drokowanego nastawika była lepszą, wynik byłby dla bialo-czerwonych znacznie korzystniejszy. Młody napastnik Rusek niewyłącznie nie pomagał, ale dostownie psuł wszystkie ataki, pięknie inscenizowane przez dobrze dysponowaną pomoc Craowicia. Gracza tego należało już w pierwszych minutach usunąć i zastąpić choćby Zieliskim. Jeżeli chodzi o przebieg gry, to pięć razy w pierwszej połowie graliśmy, którzy pod każdym względem przewyższali gospodarzy. Nie umieli tylko wykorzystywać podbramkowych sytuacji, a ponadto doskonała gra Zastawianska w obronie i Ofthnowskiego w bramce paraliżowała wszelkie zamary Wiedeńczyków. Po pauzie gra się wyrównała. Craowicia zaoęła atakować wcale niebezpiecznie, tak że zdobyć bramki staje się pewnem. Kożek zdobywa też jedyną bramkę z rąbna lewnej strony, a gospodarze nie mogą skorzystać z sposobności do uzyskania bramki, lecz dobra obrona bramkarza gości paraliżuje zdaje się „amurwane” pozycje. Również Ofthnowski wykazuje w tej fazie gry wysoką klasę. Z Craowicia wyróżnili się Ofthnowski, Zastawianki, Mysiak, Chrusofolski i Plak, zaś atak grał bardzo słabo, a to głównie z powodu braku odpowiedniego kierownika. U gości na pierwszy plan wybił się Horwath. Sędziował naogół dobrze p. Makary.

POLONIA — HAKOAH 4:1 0:2. WARTA — MINERWA 3:0 1:1.

ATTILA — POŁON 3:1. Atilla — Hasmona 2:0. CRAOVCIA — MAKKABI 6:1. Ładna gra Craowicia, która wystąpiła z kilkoma graczymi z pierwszego drużyny. Bramki zdobyli Malczyk, Marjan, Kossek, Rusinek i Czarnik. Makkabi grała słabo, zwłaszcza atak. Sędziował p. Berwald słabo.

PRACOWNICY UMYSŁOWI: Czy wiecie, że bezstronny umysłowy konkurs otrzymał zwycięzcę poza meczem poprzednim zatrudniona, nie mieszkająca, ma prawo dać zwrot kosztów podróży przez Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych? — Po informację zgłaszające się do Związku zawodowego pracowników umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6.

Tragedja w kancelarii dawackiej przy ul. Grodzkiej

Jak już donosiśmy w Wielkiej Piątce, w kancelarii sędziowskiej przy ul. Grodzkiej 1. 32, rozegrała się tragedia, podczas której sędzię dr. Kregel odciął części rany, a J. Kasinski, sprawca zamachu morderczego pięcioletni strażnik rewolwerowy odebrał sobie życie.

TŁO TRAGICZNEGO ZAJŚCIA

Na podstawie przeprowadzonych przez polęję pod kierownictwem nadkomisarza dra Polaka dochodzeń, można ustalić, że Józef Kasinski dopuścił się zamachu z chęci zysku, przyczem działał pod wpływem depresji psychicznej na tle stosunku miłostego do Janiny Galskiej, z którą nie mógł się spoić z powodu braku środków na wyjazd do Paryża.

PRZESZŁOŚĆ KASINSKIEGO

Józef Kasinski, 22-letni młodzieniec, syn 70-letniego wjeźniwego z Włocławka, został wydany z 4-letniej klasy gimnazjalnej z końcem 1928 r. do sędziowskiej klasy posiadającej praktykantów u Tadeusza Galskiego dzierżawcy dóbr Lubomirskiego w Wiśniczku Starym. Od tego czasu datuje się zapyty stosunek między Kasinskim a p. Galską. Ze słowności ten był bardzo bliski, podaje mają Galskiej w swej skardze rozwodowej, przyczem zarzuca, że Galski sprawiał Kasinskemu ubóstwa i bielenie, a nadto że Kasinski odsiadywał w Wiśniczku kare za gwoli publiczną, Galska przynosiła mu do więzienia żywność.

NIESZCZESLIWE MALŻENSTWO

Malżeństwo Galskich, zawarte 3 lutego 1923 r. w Krakowie nie było dobrane. Galska, urodzona w r. 1891, starsza o trzy lata od swego męża, który pracował jako rzędnik w dobrach jej brata Górczyńskiego, wyszła za niego z miłości, przyczem przed ślubem przepisała na jego nazwisko połowę dzierżawionego przez nią w Wiśniczku majątku ziemskiego. W piątym roku po ślubie małżonkowie poczuli przeczucie, sobie wzajemnie zdradę, a nadto Galska obwiniała męża o nieładziaki traktowanie. W październiku 1929 r. Galska wyjechała do Poznania, a następnie do Krakowa. Tu przybył także Kasinski i obaj zamieszkali przy ul. Madalińskiego na Debickich. Galska po nieudalnym powrocie do Wiśniczki, zgodziła się na rozwód, jej zezwolenie przez męża, wydziały w grudniu ub. o porządkiem odwołania dra Jędrza Kregla skargę przeciw mężowi o alimenty. W odpowiedzi na tę skargę adwokat Galskiego dr. Wartenhauf wdrożył proces rozwodowy, w którym zarzucił Galskiej wieloletnią zdradę małżeńską, podał z kochołkami, utrzymywanie tykchli ił. Ponadto Kasinski włożył sprawę przeciw Galskiej o ubezłasnowolenienie jej z powodu marnotrawstwa.

PROCES O ALIMENTA

Sąd wyrok 3 stycznia br. zarządził licytację, w której uznał, że Galska z powodu złego traktowania jej przez męża nie może z nim zamieszkiwać, wobec czego przyznał jej alimenty w kwocie 100 zł, mieszczące do czasu rozstrzygnięcia sporu rozwodowego. Tu zarządzenie zostało zatwierdzone prawomocnym dyktando Sądu apelacyjnego z 18 lutego br.

DO PARYŻA I BRAZYLJI

Nie czując zakończoną procesy i nie mając z czego w Krakowie żyć, Galska wyjechała w marcu do siostry swej Chędzynskiej do Paryża. Dr. Kregel wobec kłopotów pieniężnych, w jakich znajdowała się Galska, prowadził jej sponsorowanie bezpłatnie. Galska pisała z Paryża kilkakrotnie do Kasinskiego, przyczem w bardzo zły sposób zapraszała go do Paryża. Tymczasem dra Kregla znalazła się w posiadaniu wyjazdu do Rio de Janeiro w Brazylji, w charakterze opiekunki ochrzonej dzieci polskich. — Z podróży tej na wrócić do Paryża w połowie maja.

KASINSKI CHCE JECHAĆ ZA KOCHANKA

We wtorek 15 bm. Kasinski przybył do kancelarii dra Kregla i prosił go o pożyczenie 150 złotych na podróż do Paryża. Dr. Kregel odmówił, stwierdzając, że ma od Galskiej żadnych funduszy, a portretując o ugodę nie doprowadził do żadnego rezultatu. Wobec tego Kasinski odebrał się do Niemc.

OSTATNI AKT TRAGEDJI

Zwłszy dni po tej rozmowie w piątek, Kasinski wzywał się ponownie u dra Kregla około godz. 3:30 popołudniu, stwierdzając, że ma dalsze informacje w sprawie rozwodowej przeciw Galskiemu. Dr. Kregel, który zajęty był dyktowaniem swej mundantce jakiegoś podania, poprosił Kasinskogo, aby się zatrzymał. Po pięciu minutach dr. Kregel ukonczył dyktowanie i za-

okackiej przy ul. Grodzkiej

prosił Kasinskogo do swego gabinetu. Kasinski wszedł pierwszy, a za nim dr. Kregel, zamykając za sobą drzwi. Zaledwie obaj znaleźli się w gabinecie, Kasinski dobił rewolwera, zrzucił rozkaz: „stole!” Zaskoczony niespodziewanym napadkiem dr. Kregel odwrócił się ku drzwiom, przyczem zdołał jeszcze zawołać: „Czyż pan zarzuwa!” i chwycił za klamkę. W tej chwili padł strzał, który ugodził dra Kregla w lewy bok, między 31-te a 32-te żebro. Kasinski strzelił jeszcze raz z Kregla, którego kula już nie dosięgła, gdyż zatrzymał za sobą drzwi. Mundantka z pomocą nadbiegłej na odgłos strzału żony dra Kregla zaprowadziły rannego do sąsiedniego z kancelarią mieszkanie, przyczem słyszeliśmy trzeci strzał, który Kasinski oddał w

gabinecie do siebie. Mundantka wybiegła na ulicę, celem zawołania pomocy lekarskiej, przyczem zaalarmowała pełniącego na skrzyżowaniu ulic Grodzkiej i Dominikańskiej posterunkowego. W tymże czasie córeczka dra Kregla ujrzała, jak Kasinski, stając się, wybiegł z rewolwerm w rękę z kancelarii na schody. Tu natknął się na posterunkowego i uwiadł kogoś oddał do siebie jeszcze dwa strzały w brzuch. Zbrodniarz zmarł w karetce pogotowia ratunkowego, zaś dr. Kregel, którego rana nie jest niebezpieczna przewieziony został na klinikę chirurgiczną.

Jak wiadomo z przebiegu tragedji Kasinski po wyjeździe Galskiej znalazł się w niedzielnym w nocy kochołani usiłował za wszelką cenę wyjechać za nią do Paryża. Chęć więc zdobyła za wszelką cenę gołębki, pełnęła go do zbrodni, poczem sam wymierzył sobie sprawiedliwość.

Krwawe zajścia w Zawierciu

W Wielki Piątek przyszło w Zawierciu do ostrych zajść w związku z niedzą, jaką cierpia bezrobotni. Wedle opisów nocnych świadków przeciw zajęć był następujący: Już od samego rana wśród bezrobotnych dał się odczuć bardzo napięty nastroj z powodu niewypłacenia przez magistrat zapomóg. Gdy do godziny 3 popołudniu kasa była zamknięta i tłum bezrobotnych bezskutecznie oczekiwał na otrzymanie zapomóg, podniecone masy w ilości około 2000 ludzi ruszyły na magistrat. Wybito w szatni wszystkie szyby, kamienie wpadły przez okna poranny klub urzędniczy i urzędniczy. Liczna grupa bezrobotnych wzmiała się do biur miejskich, wywołując zrygnowanie drzwi i demolując wstrzeż magistrat. W całym mieście wszczęły się krzesła, porozwalano szafy z aktami, wszystkie papiery i dokumenty po-

niszczone, podano i porzucono po kątach i przez okna na ulicę. Pozrywano wszystkie telefony, zniszczono regały, maszynę do pisania. W trakcie tego, na rynku zjawili się silny oddział policji, który wezwał tłum do rozcościa się. Gdy po trzykroćtem wezwaniu do rozcościa się tłum nie ustąpił, policja dała ogniewe salwę w powietrze. Demonstranci rzucili się, kukę z naci zaczęło strzelać, sytuacja stała się niezwykle groźna. Policja dała salwę do tłumy. Kilku ludzi z tłumy zachwiała się. Oddziałowi udało się wreszcie rozproszyć demonstrantów. Wśród tłumy i strzelaniny zginął tragicznie przedchodźcą, miewsowy kłosa, Młodzi Krakowski, który trafiony kulą w piersi zmarł na miejscu. Pozostali zostali za bledni dwaj robotnicy, trzdziesięciu demonstrantów zostało rannych. Aresztowano 26 osób.

Łódzki bandyta, postrach 5 państw

PO DZIESIECIU LATACH ZACIERANIA ŚLADÓW ARESZTOWANY

W ciągu ostatnich dwóch tygodni wydział śledczy w Łodzi zaobserwował był sprawą oszusta niemieckiego Szmla Warteckiego (psuedonim Watek Wolkowicz), który niezwykle umiejętnie ukrywał się przed władzami.

Samuel Wartecki był w czasie wojny znanym bandytą, mającym niedługo zatarg z prawem. — W roku 1920 w miesiącach letnich dokonał on napadu bandyckiego w osadzie Lutomierskiej pod Łaskiem na zagrodę Kozenwaldów. Podczas napadu ZAMOROWAŁ ON BESTJALSKO CORKĘ WŁASCIELCZA ZAGROD BASIE ROZENWALD.

Po dokonaniu napadu zbiegł i począł się ukrywać przed poszukującą go policją łódzką. Upłynął prawie rok, a niechwytny Wartecki zorganizował większą bandę, na czele której:

DOKONYWAŁ NAPADÓW, ROZBOJÓW I MORDERSTW, przyczem usiłował raz zgładzić dwóch posterunkowych.

Przez dwa lata trwała jego zbrodnicza działalność na terenie Polski, a władze były bezsilne. Liczyły cofnąć nie przyczyniły się do ujścia bandy, który dalek bezkarne grasował. Jednak koło obawy zaczęli się wodzić, noż toż w r. 1924 uciekł z Polski do Niemiec. Przez cztery lata następnie grasował na czole niedobitków swej szajki

W NIEMCZECH, BELGII, HISPANII I ARGENTynie.

Nie można nie powiedzieć bliszego o bezczynnych napadach bandyckich i morderstwach, dokonywanych przez niego za granicami Polski, gdyż akta te dopiero za pewien czas nadszła do Łodzi Faktum jednak jest, iż przez cztery lata, spodziewano zagranicą zamował się rozbójem i niejedno życie ma na sumieniu.

W połowie roku 1928 został on złapany na rąbku w Monachium i skazany na 18 miesięcy więzienia. Karę tę odsiedział i w początku r. 1930 znalazł się znów na wolności. O pobycie w Niemczech dalej można być nie mogło, ponieważ policja miała go na oku. Wobec tego Wartecki porzucił Niemcy, przenosząc się do Polski, gdzie jak sądził rozpoznano o nim zapomniał.

Przed dwoma tygodniami wydział śledczy drogą obserwacji ustalił, że Wartecki przybył do Łodzi. Naczelnik wydziału śledczego nadkomisarz Weyer zainteresował się tą sprawą i śledztwo, mające na celu wykrycie miejsca pobytu bandy, ujął w swe ręce. Dwa tygodnie trwały poszukiwania, które jednak rezultatu nie dawały. Przyślowski w ślrach bandyckich nieuchwytność Warteckiego i tym razem nie zawiodła go. Dopiero w dniu obserwacji wydział śledczy ustalił, że Wartecki ukrywał się w melnie Wągliwarta przy ul. Berka Joselewicza 9. Późnym wieczorem nadkomisarz Weyer na czole kilkunastu wywiadowców otoczył dom i wtargnął do meliny. Włokwicz zapytany o nazwisko odswiadczył, iż nazywa się Młodzi Wągliwarta i jest synem właściciela mieszkania. Kiedy mu jednak podsunęli listy konfez z jego fotografją, przyznał się do wszystkiego. W kaidkach przewieziono go do urzędu śledczego, skąd po przesłuchaniu przewieziono go do więzienia przy ul. Kopernika.

300 więźniów spaliło się

Columbus (stan Ohio), 22 kwietnia (PAT). W tuższym więzieniu wybuchł pożar, pogającą za sobą śmierć 300 osób, przeważnie złoźców. — W czasie pożaru rozrywały się okropne sceny. W salach rozlegały się wycia więźniów, którzy dobiehali się do zamkniętych drzwi. Ilekroć przypuszczono, że pożar podłożyla w kilku miejscach zbrodnicza reka, że wypadków ofiarności wysłano na miejsce, w związku z tym zwołano 1500 żołnierzy, zastraszonych w kulomioty i kazy lawice. Pewne dane wskazywa na to, że niektórzy więźniowie ułatwiali rozszerzenie się ognia. Węże gumowe straży pożarnej były pęknięte, a do czterech strażników dano strzały. Około północy żołnierze oraz straż więzienna zdolali przeprowadzić

kontrolę kilku tysięcy więźniów. Columbus, 22 kwietnia (PAT). Pierwsze oficjalne doniesienia mówily o 276 ofiarach pożaru więzienia w Columbus. Ostatnie nieoficjalne obliczenia wskazują na to, że zginęło ogółem 336 osób.

Fundusz prasowy

Zamiaty wieńca na trumnie p. tow. Piotra Dobrowolskiego składamy na fundusz prasowy „Naprzodu” 14 zł.
Rada Nadzorcza i Dyrekcja Spółdz. Kred. Rob. (Nowy Sącz)

Przegląd gospodarczy

KRUCHO Z ZAPASAMI KASOWEMI

Komunikaty rządowe podają, że na walce z kryzysem gospodczym (między innymi na ruch budowlany) rząd przeznacza znaczne sumy z zapasów (rezerwy) skarbowych. Jak te zapasy wyglądają, minister skarbu p. Matuzewski mówi w wywiadzie, udzielonym kilku pismom specjalnym. — Wedle przedstawienia p. ministra, zapasy kasowe skarbu zaoszczędzone od roku 1926 wyniosły przeszło 600 milionów złotych. Wszakże większość tych zapasów została już uwielżona w życie gospodarzom, przedzwyskaniem w formie kredytu długoterminowego, w formie dotacji, to mianowicie: dwie trzecie wydatków miesięcznych państwa. — Uważam — oświadczył p. minister skarbu — że bez konieczności nie należy naruszać tych płynnych dziesiąt sam. — Posiadanie bowiem tej sumy gwarantuje nam, iż nie powróży się sytuacja, jaka zaszła w końcu 1925 roku, to znaczy, jesteśmy zabezpieczeni przed istotnym zachwianiem równowagi budżetowej.

PODWYZKA CEL W NIEMCZECH

Berlin, 23 kwietnia (PAT). Biuro Woffa donosi, że na podstawie rozporządzenia, wchodzącego w życie z dniem 25 bm. stawki celne na pszenicę i jęczmień browarny zostały podwyższone z 12 marek na 15 marek za tonnę metryczną. Stawki celne na jęczmień pastewny utrzymać będą na wysokości 10 marek, o ile zostanie wyraźnie stwierdzone, że jęczmień przeznaczony jest na paszę.

WIELKIE ZAMÓWIENIA SOWIETÓW W ANGLJI

London, 22 kwietnia (PAT). Związek przemysłu chemicznego imperium brytyjskiego podpisał umowę z rządem sowieckim, na podstawie której sowiety uzyskali kredyt na produkty chemiczne w

wysokości prawie trzech milionów funtów szterlingów. Spodziewają się, że sowiety zakupią w Anglii produktów ogółem za 10 milionów funtów szterlingów i że większość zamówień wykonana będzie w ciągu roku bieżącego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Rywałe” (z udziałem K. Jnoszy-Stepewskiego).
Czwartek: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Jnoszy-Stepewskiego).

KINOTEATRY

Apollo: „Kobieta na księżycu”.
Bagatela: „Ostatni romans”.
Corso: „Rekord Toma Mixa”.
Nowości: „Ostatni romans”.
Promień: „Awantura arabska”.
Szuła: „Moralność pani Dulskiej”.
Udźwaga: „Pięć razy święty i dziewięć w Ustarku” (reż. Matuzewski) na złote (film starszowiejski). Przedstawienia o godz. 4.30, 7 i 9.20.
Wanda: „Zaczarowany dywan”.
Warszawa: „Miłoś miurzyńska”, występ Bronowskiego.

RADIO KRAKOWSKI

Sroda, 23 kwietnia

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wsiety Marijkielid. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.15: Dwa odczyty dla matryzystów szkół średnich — z Warszawy. 16.15: Pogadanka dla dzieci z Włosa. 16.45: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Odczyt: „Voltaire i Rousseau” — wygłosi dr. Fr. Kaliszka. 18.45: Kwadrans harcerski. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Odczyt: „W sprawie emigracji do Peru” — wygłosi dr. A. Miler. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wsiety Marijkielid. 20.05: Feljton: „Pomyślowo zwierzta” — wygłosi p. Fr. Siwicki. 20.30: Koncert z Włosa. W czasie przerwy kwadrans literacki z Warszawy. 22.10: Feljton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Hejnał z wsiety Marijkielid.

Związki i Zgromadzenia

DO ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH. Wzamywamy organizacje zawodowe do urządzania zebrań w sprawie i Mała.

Rada Związków Zawodowych.

ROWERZYSCY I TOWARZYSCY, którzy chcą wziąć udział w pochodzie 1 i Mała, powinni się zgłosić codziennie między godziną 6 — 7 wieczorem w sekretariacie OKR (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) u tow. Wąnsicha.

KOMITET DZ. XXII PODGÓRZE zaprasza Zarząd grup i metków zaufania mieszkających w Podgórzu na konferencję, która odbędzie się dnia 23 kwietnia o godzinie 6.30 wieczorem w domu Tow. domu robotniczego ul. Smolki 9. Sprawy bardzo ważne, zaprasza się interesowanych o niezwłoczne przybycie.

LISTY ZBIORKI KOMITETU MAJOWEGO WRAZ Z GOTÓWKĄ należy bezwarunkowo zwrócić do sekretariatu OKR PPS Kraków—miasto, na rece tow. Wandy Wąnsichowej, do dnia 25 bm. OKR PPS Kraków—miasto.

POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW PPS odbędzie się w środę 25 bm. o godzinie 6.30 wieczorem w sekretariacie OKR.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH odbędzie się we czwartek 24 bm. o godzinie 7.30 wieczorem w lokalu Związku przy ul. Sławowskiej Nr. 6. Uprasza się wszystkich członków o niezwłoczne i punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH odbędzie się w piątek 25 kwietnia o godzinie 5 popołudniu w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się we czwartek 24 kwietnia o godzinie 6 wieczorem w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BUDOWNICTWA MIEJSKIEGO I ZAKŁADU CZYSZCZENIA MIASTA odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia o godzinie 10 przedpoł. Na porządku dziennym: 1) Święto i Mała, 2) sprawy organizacyjne. Wzywa się wszystkich członków (z budownictwa i Zakładu czyszczenia miasta) do bezwzględnej i punktualnej przybycia na to zgromadzenie.

ODCISKI
ZGRUBIENIA
KRODAWKI
KLAWIOL
KAWALSKI

Zygmunt Rendel

połącza węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowa: Telefon: Składy: 284 i 3611
Kraków, Pawła 8. Zabłocie

„VARSOVIE“
MAGAZYN OBUWIA
I UBRAŃ MĘSKICH
Kraków, ul. Lubicz 3

MATKI
kupują
najtaniej
obuwie
dla dzieci.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, p. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od niekompletnych do najwspanialszych, przeprowadza ekumankę i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Małej zasobnym dolece idące usługowa. 718

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

za do nabyć:

Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Winter: Duce	3.50
Witelski: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarvs dziełow P. P. S.	2.80
Porzeczka: Walka o demokrację	.80
Porzeczka: Religia a polityka	1.50
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa polski	1.20
Krakelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroździ: Umowa o prace pracown. umysłowych	2.50
Sądy pracy	3.—
Szymorowski: Umowa o prace robotników	2.40
Roszkowski: Unłopy wypożyczkowe	3.—
Orszelt: Karol Fourier, apostoł pracy rolniczej	40
Orszelt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Staniław Rychłński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Radok: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Staniław Rychłński: Matmართვებო სე i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

MATKI!
dobroci o zdrowie dzieci dajcie im tylko Kneippa!
Katharinae Kawaie słodowa

MOTOCYKLISCI

przed zakupem motocykla oglądajcie najnowszy model angielskiej marki O.E.C.

Spejalne reasorowanie tylnego i przedniego koła.

Generalne zastępowanie na Polskę:
STOCK PRZYBORY SAMOCHODOWE I MOTOCYKLOWE
Adam Ruggiero, Kraków ul. Studencka 4, tel. 3828.

Prawdziwie najdoskonalsze maszyny do pisania są ledwie 469
L. C. SMITH **ci CORONA**
LUDWIK AKSMAN Kraków, Szewska 22.
Rok założenia 1902. Telefon 9288.

KRAWATY
najmodniejsze nowości wiosenne
Fabryka Krawatów Grodzka 4.

Baruch Alfaz rocha Ansterjung Urodzony w roku 1880 ulewiałnie zgubion katęckę wojnową PKU Kraków.